MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

1

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – PRIMEIRA
CHAMADA - EDITAL Nº 02/2025 – PPGI/IFAM

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (GESTÃOEPT)

A Comissão de Processos Seletivos da Universidade Aberta do Brasil – IFAM torna público o resultado da análise
dos recursos interpostos ao Resultado Preliminar da Análise Documental dos(as) candidatos(as)
convocados(as) na Primeira Chamada para Matrícula, conforme previsto no Edital nº 02/2025 – PPGI/IFAM,
referente ao Processo Seletivo de Vagas para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão na Educação
Profissional e Tecnológica (GESTÃOEPT).

Candidato/a
Situação do
recurso

Fundamentação

Sidiney vasconcelos de franca
Indeferido Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Candidato não enviou documentação.

Raimunda Nonata dos Santos
Souza

Deferido

Marly Pires da Silva
Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Weverton Oliveira da Silva  Indeferido Item 4.14 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Jean Carlos Campos Barbosa Deferido

Aline Ferreira Dias
Indeferido Nome da candidata não consta na CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA - PRIMEIRA CHAMADA – EDITAL Nº 02/2025
- PPGI/IFAM

Leandra Alencar Marques
Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Rosana Brasil Cardoso  Deferido

Leandro Batista Leite
Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Fabio Souza Dos Santos
Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Gisele Paixão da Silva
Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

2

Maria Socorro da Silva Souza
Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Aline Cinara da Costa Teles
Indeferido Nome da candidata não consta na CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA - PRIMEIRA CHAMADA – EDITAL Nº 02/2025
- PPGI/IFAM

Kátia Regina Vieira Santana  Deferido

Jeane da Silva da Silva
Indeferido Nome da candidata não consta na CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA - PRIMEIRA CHAMADA – EDITAL Nº 02/2025
- PPGI/IFAM

Sandresons de Souza Machado Deferido

Hellio Carvalho Ferreira

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

O candidato não comprovou, por meio de
documentação adequada, o tempo de serviço na gestão
escolar e na docência na educação básica, conforme
declarado. A declaração apresentada limita-se a
relacionar os vínculos empregatícios, sem especificar as
funções ou cargos exercidos

Alan wilha Viana de Oliveira
Indeferido Nome do candidato não consta na CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA - PRIMEIRA CHAMADA – EDITAL Nº 02/2025
- PPGI/IFAM

Elziane Pantoja

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

A candidata declarou 30 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar e não comprovou
documentalmente.

Rosa Dias Coelho
Indeferido Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Elizângela Barbosa Mota

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

A candidata declarou 30 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar, e não comprovou
documentalmente.

Sidimar da Silva e Silva  Deferido

José da Cruz Brandão  Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

3

JUCINARA DE CASTRO FEITOZA

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

A candidata declarou 30 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar, 20 pontos no item tempo na
docência do ensino básico e não comprovou
documentalmente.

Rosangela das Chagas Goes

Indeferido Itens 4.14 a 4.16 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

A candidata declarou 14 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar e não comprovou
documentalmente.

Erineide Fonseca gomes

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

A candidata declarou 26 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar, 14 pontos no item tempo na
docência do ensino básico e não comprovou
documentalmente.

DALIS PARENTE PEREIRA

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

Candidato declarou 2 pontos no item tempo de serviço
na gestão escolar, 2 pontos no item tempo na docência
do ensino básico e 10 pontos no item tempo de serviço
na docência em cursos de qualificação profissional, EPT,
porém não comprovou documentalmente.

ISIDORO CORDEIRO GUEDES Deferido

Davi da Silveira Melo
Indeferido Itens 11.1 a 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM

CLEBESON GOMES DE
FIGUEIREDO

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

O candidato declarou 12 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar e não comprovou
documentalmente.

SILMARA MARTINS DE FREITAS Deferido

Sara Tereza mercado dos
santos Barbosa

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

A candidata declarou 30 pontos no item tempo de
serviço na gestão escolar e não comprovou
documentalmente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

4

Evaldo da Cruz Carvalho

Indeferido Item 11.4 do EDITAL Nº 02/2025 - PPGI/IFAM.

O candidato declarou 8 pontos no item tempo de serviço
na gestão escolar, 16 pontos no item tempo na docência
do ensino básico e não comprovou documentalmente.

Jean Carlos Campos Barbosa Deferido